



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社オーブドア
コード番号 3926 URL <https://www.opendoor.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関根 大介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 秀明

TEL 03-5545-7215

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-----|------|------|-----|------|-----|------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 886 | 36.8 | 240 | 6.3 | 243 | 6.2 | 137 | 5.8 |
| 29年3月期第1四半期 | 648 | | 226 | | 229 | | 146 | |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 138百万円 (6.2%) 29年3月期第1四半期 147百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | 13.33 | 13.30 |
| 29年3月期第1四半期 | 14.23 | 14.13 |

(注) 1. 当社は、平成28年3月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成29年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

2. 当社は、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 4,179 | 3,484 | 83.4 |
| 29年3月期 | 4,050 | 3,345 | 82.6 |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 3,484百万円 29年3月期 3,345百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 30年3月期 | | | | | |
| 30年3月期(予想) | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|--------|---------|--------|---------|--------|-----------------|--------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 3,700 | 23.5 | 800 | 19.9 | 800 | 20.5 | 480 | 24.1 | 46.54 |
| | ~ 4,000 | ~ 33.5 | ~ 1,200 | ~ 20.1 | ~ 1,200 | ~ 19.3 | ~ 720 | ~ 13.8 | ~ 69.81 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成30年3月期の連結業績予想については、レンジ形式により開示しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期1Q | 10,420,000 株 | 29年3月期 | 10,420,000 株 |
| 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | 104,101 株 | 29年3月期 | 106,101 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期1Q | 10,314,470 株 | 29年3月期1Q | 10,266,000 株 |

(注)当社は、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |
| 3. その他 | 7 |
| 継続企業の前提に関する重要事象等 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、全体としては緩やかに回復しているものの、アメリカの金融政策正常化の影響、中国を始めとするアジア新興国等の経済の先行き、金融資本市場変動の影響が懸念されるなど、今後の動向は依然として不透明な状況が続いております。

これに対し、我が国の経済は、雇用・収益の改善傾向が続く中で、各種政策の効果もあり、今後も緩やかに回復していくと期待されております。

このような状況のもと、当社の旅行関連事業におきましては、前期から引き続き「トラベルコ」テレビCMを放送し、新たなユーザー層の認知を拡大しました。また、国内及び海外の各メニューの直接連携を加速させることで商品情報の拡充を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高886,574千円（前年同期比36.8%増）、営業利益240,909千円（前年同期比6.3%増）、経常利益243,564千円（前年同期比6.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益137,530千円（前年同期比5.8%減）となりました。

なお、当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、セグメントの業績については記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,179,684千円（前連結会計年度末比129,234千円増加）となりました。これは主に、現金及び預金が41,934千円、売掛金が51,516千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は695,350千円（前連結会計年度末比9,469千円減少）となりました。これは主に、未払金や前受金の増加によるその他の流動負債79,292千円、資産除去債務が40,498千円増加した一方で、法人税等の支払により未払法人税等が130,823千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は3,484,333千円（前連結会計年度末比138,703千円増加）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益137,530千円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想については、平成29年5月12日に公表しました予想から変更ありません。なお、上記予想は、現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予測数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,993,041 | 3,034,976 |
| 売掛金 | 487,608 | 539,125 |
| その他 | 111,299 | 105,393 |
| 貸倒引当金 | △378 | △290 |
| 流動資産合計 | 3,591,571 | 3,679,205 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 51,782 | 93,870 |
| 無形固定資産 | 7,005 | 12,415 |
| 投資その他の資産 | 400,091 | 394,192 |
| 固定資産合計 | 458,878 | 500,478 |
| 資産合計 | 4,050,450 | 4,179,684 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 80,162 | 55,452 |
| 未払法人税等 | 227,973 | 97,149 |
| 賞与引当金 | - | 14,437 |
| 資産除去債務 | 13,220 | 13,318 |
| その他 | 381,264 | 460,556 |
| 流動負債合計 | 702,619 | 640,914 |
| 固定負債 | | |
| 資産除去債務 | - | 40,400 |
| その他 | 2,200 | 14,035 |
| 固定負債合計 | 2,200 | 54,435 |
| 負債合計 | 704,819 | 695,350 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 648,292 | 648,292 |
| 資本剰余金 | 475,126 | 475,045 |
| 利益剰余金 | 2,236,897 | 2,374,427 |
| 自己株式 | △22,323 | △21,902 |
| 株主資本合計 | 3,337,991 | 3,475,862 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 7,638 | 8,471 |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,638 | 8,471 |
| 純資産合計 | 3,345,630 | 3,484,333 |
| 負債純資産合計 | 4,050,450 | 4,179,684 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 648,019 | 886,574 |
| 売上原価 | 128,803 | 138,097 |
| 売上総利益 | 519,216 | 748,476 |
| 販売費及び一般管理費 | 292,576 | 507,567 |
| 営業利益 | 226,640 | 240,909 |
| 営業外収益 | | |
| 為替差益 | 2,636 | 2,046 |
| その他 | 0 | 608 |
| 営業外収益合計 | 2,636 | 2,655 |
| 経常利益 | 229,276 | 243,564 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 229,276 | 243,564 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 71,279 | 90,618 |
| 法人税等調整額 | 11,921 | 15,415 |
| 法人税等合計 | 83,200 | 106,033 |
| 四半期純利益 | 146,075 | 137,530 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 146,075 | 137,530 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 146,075 | 137,530 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,456 | 832 |
| その他の包括利益合計 | 1,456 | 832 |
| 四半期包括利益 | 147,532 | 138,363 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 147,532 | 138,363 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）

当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）

当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。